[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 августа 2025 года

№ 1223
пгт. Забайкальск
О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа

В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 15 ноября 2022 года №552 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Забайкальского края», на основании ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:

1. Установить, дополнительную меру социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа.

2. Установить, что в период проведения специальной военной операции обучающиеся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа дети военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральными законами, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции (далее - военнослужащие), обеспечиваются льготным питанием в учебное время.

3. Установить, что обучающиеся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа дети военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы), обеспечиваются льготным питанием в учебное время.

4.Финансирование расходов на обеспечение в течение учебного года льготным питанием указанных в пунктах 1 и 2 настоящего постановления детей военнослужащих в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края посредствам иных межбюджетных трансфертов бюджету Забайкальского муниципального округа.

 5. Утвердить Порядок обеспечения льготным питанием детей отдельной категории граждан Российской Федерации, обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа согласно Приложению №1.

6. Отменить:

6.1 постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 25.11.2022 года № 627 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального района «Забайкальский район»»,

6.2 постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 10.01.2023 года № 10 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 25.11.2022 года №627 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального района «Забайкальский район»».

7. Официально опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном издании Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа.
И.о. главы Забайкальского
муниципального округа                                                             А.В.Красновский
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению Администрации Забайкальского муниципального округа

от «13» августа 2025 года № 1223
ПОРЯДОК

обеспечения льготным питанием детей отдельной категории граждан Российской Федерации, обучающихся в 5-11 классах

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа
1. Настоящий Порядок определяет правила обеспечения льготным питанием обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа (далее - общеобразовательные учреждения) детей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции военнослужащих (далее  соответственно – обучающиеся, военнослужащие), в том числе военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы).

2. Родители (законные представители) обучающихся предоставляют в общеобразовательное учреждение заявление об обеспечение льготным питанием на имя руководителя общеобразовательного учреждения, с приложением копий следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) документа, подтверждающего родство обучающегося и военнослужащего;

3) документа, подтверждающего участие военнослужащего в специальной военной операции, либо гибель (смерть) военнослужащего в результате участия в специальной военной операции по собственной инициативе.

3. Общеоразовательные учреждения в течении 10 рабочих дней со дня представления обучающимся в образовательное учреждение документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка:

1) в случае непредставления обучающимся документа (сведений), указанного в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка, обеспечивает их получение или информации, содержащейся в них, у соответствующих уполномоченных органов и организаций в порядке, установленном законодательством, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия;

2) принимает решение о предоставлении льготного питания либо решение об отказе в его предоставлении.

Решение об отказе принимается в случае несоответствия данных, указанных в заявлении, и данных, полученных общеобразовательным учреждением.

4.  На основе представленных заявлений общеобразовательные учреждения составляют реестр обучающихся, нуждающихся в льготном питании.

5. Общеобразовательные учреждения согласно реестру, ежемесячно подают заявки на финансирование в Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа за 10 дней до начала следующего месяца.

Общеобразовательные учреждения организуют льготное питание обучающихся в пределах выделенных ассигнований. Финансирование расходов на обеспечение в течение учебного года льготным питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на содержание данных общеобразовательных организаций.

6. В случае неполучения обучающимися питания в связи с болезнью или по иным причинам, приведшим к неявке обучающегося в общеобразовательное учреждение, возмещение денежных средств на питание, в том числе и продуктами питания, не производится, за исключением случая, предусмотренного пунктом 8 настоящего порядка.

7. Льготное питание детей осуществляется в столовой (буфете) общеобразовательного учреждения один раз в день в соответствии с санитарными правилами и нормами, предъявляемыми к организации питания обучающихся.

8. В случае введения режима повышенной готовности в границах территории Забайкальского края, исключающего нахождение обучающихся в общеобразовательных учреждениях, и реализации общеобразовательными учреждениями образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий льготное питание обучающихся обеспечивается путем предоставления продуктового набора.

9. Продуктовый набор формируется исходя из установленного норматива стоимости льготного питания в день на одного ребенка, количества пропущенных учебных дней, без учета каникул, и в соответствии с санитарными правилами и нормами, предъявляемыми к организации питания обучающихся.

10. Порядок получения родителями (законными представителями) обучающихся продуктового набора определяется общеобразовательными учреждениями.

__________________